623 Adalberto, *iudex* y su esposa hicieron donación a Gotmaro de una tierra para plantar viña cuidando de “... circumvallare ut dicant *boni homines...*” (Documento del año 1052. A. C. A.: Pergamino núm. 123, de R. Berenguer I).

624 En la concordia celebrada en el año 1193 entre el vizconde de Castellnou y el abad de Arlés, sobre la construcción del castillo de Fourques, se estableció lo siguiente: “... et si forte, aliquando exierit vobis malum, ego Rotbertus et sucesores mei faciamus emendare vobis ad cognitionem *proborum hominum* qui per bonum et aequum et rectum dixerint quod faciemus infra decem dies in qua fuerimus ammoniti a vobis in nostra propria persona...” (Monsalvatge: *Noticias históricas...*, vol. VII, pág. 82, ap.).

625 En la concesión por carta precaria de unas tierras para el cultivo de viña, situadas en el castillo de Frexa, hecha en 1084 por Bernardo Gomball a R. Bonucio, el donante se comprometió a que: “... Postquam autem impleti sunt X annorum veniamus nos tu ipse

Más carácter y relieve adquirieron, sin embargo, los *boni homines* al confiárseles funciones de árbitros o jueces privados, con facultad de dirimir asuntos, cuestiones o litigios, a veces de no poca importancia, dada la significación de las partes interesadas <sup>626</sup>. Esta función arbitral de los *boni homines* o *probi homines*, no siempre bien discernible de la pericial, anteriormente señalada, y de la de amigable composición, aunque parece iniciarse ya en los primeros siglos de la Reconquista <sup>627</sup>, en realidad no es sino a partir del siglo XI cuando

---

ad iamdictam vineam cum *honorabilium virorum hominum* et videamus si bene est edificata et laborata per totum. Et si illis laudantur quod tu bene habeas adimpletum divideamus apud eos ipsam vineam et habeas tu ipse iam dictam vineam ipsa medietate per tuam plantatam et nos alia medietate per nostrum alodium... Si apreciatur bonisque hominibus nos iuste emere non voluerimus avendere ad nostra proenitit libitum (?) ab ea vendere..." (Documento del Archivo Episcopal de Solsona, publicado por Serra Vilaró: *Origens d'algunes localitats catalanes*, E. U. C., IV, 1910, pág. 10).

Otra interesante intervención pericial de los *probi homines* nos la revela el establecimiento que en 13 de junio de 1202 hizo Guillermo, obispo de Vich, a favor de Pedro Andrés y sus hijos, de unas casas situadas en Barcelona; pero con la condición de que invirtiera en ellas la cantidad de mil sueldos en obras y trabajos, "...secundum cognitionem nostram et arbitrium unius *probi hominis* barchinonense et unius lambarde quos nos eligamus..." (A. C. V.: *Liber Dotat. Antiq.*, folio 94 v.).